
 

 

ГЛАВА 

ГОРОДСКОГО ОКРУГА ЛОБНЯ 

МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ 
══════════════════════════════════════════════  

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

от 11.01.2023 № 1-ПГ 
 

городской округ Лобня 

 
О создании Совета молодежи при Главе городского округа Лобня 

Московской области 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ  

«Об общих принципах организации местного самоуправления  

в Российской Федерации», руководствуясь распоряжением Правительства 

Российской Федерации от 29.11.2014 № 2403-р «Об утверждении Основ 

государственной молодежной политики Российской Федерации на период 

до 2025 года», Законом Московской области от 06.07.2021 № 142/2021-ОЗ 

«О молодежной политике в Московской области», Уставом 

муниципального образования «городской округ Лобня» Московской 

области  

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Создать консультативно-совещательный орган Совет молодежи 

при Главе городского округа Лобня Московской области. 

2.  Утвердить Положение о Совете молодежи при Главе городского 

округа Лобня Московской области. 

3. Настоящее Постановление вступает в силу с момента 

официального опубликования. 

4. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить  

на заместителя Главы Администрации городского округа Лобня 

Скоропупову А.С. 

 

 

 

Глава городского округа Лобня                                                   И.В. Демешко 

 

 



Утверждено 

Постановлением Главы 

городского округа Лобня 

от _________№ _______ 

 

 

Положение  

О Совете молодежи при Главе городского округа Лобня 

 

1. Общие положения  

 

1.1. Совет молодежи при Главе городского округа Лобня (далее – 

Совет молодежи, Совет) является постоянно действующим                      

консультативно-совещательным органом представителей молодежи 

муниципального образования, основанном на общности интересов с целью 

активного расширения возможностей для эффективной самореализации 

молодежи в социально-экономической сфере. 

1.2. В своей деятельности Совет молодежи руководствуется 

Конституцией Российской Федерации, законодательством Российской 

Федерации, распоряжением Правительства Российской Федерации  

от 29.11.2014 № 2403-р «Об утверждении Основ государственной 

молодежной политики Российской Федерации на период до 2025 года», 

Законом Московской области от 06.07.2021 № 142/2021-ОЗ  

«О молодежной политике в Московской области», Уставом 

муниципального образования «городской округ Лобня», муниципальными 

нормативно-правовыми актами, а также настоящим Положением. 

1.3. Организационно-техническое обеспечение деятельности Совета 

молодежи осуществляется Комитетом по физической культуре, спорту  

и работе с молодежью Администрации городского округа Лобня.  

1.4. Деятельность Совета молодежи основывается на принципах 

законности, уважения прав и свобод человека и гражданина, гласности, 

независимости и равенства его участников. 

 

2. Цели Совета молодежи 

 

2.1. Основными целями Совета молодежи являются: 

2.1.1. Привлечение молодежи к непосредственному участию  

в социально-экономической жизни городского округа Лобня. 

2.1.2. Формирование у молодежи городского округа Лобня 

самостоятельности, ответственности, активной гражданской позиции, 

желания принимать участие в решении актуальных проблем города  

и современной молодежи. 

 

 

 



3. Основные задачи Совета молодежи 

 

3.1. Формирование и реализация социально значимых проектов, 

программ и инициатив городского округа. 

3.2. Осуществление мониторинга потребностей общества, 

проведение социологических исследований и анализа проблем городского 

округа. 

3.3. Вовлечение молодежи в активную работу по поиску 

эффективных решений социальных, политических, экономических, 

научных, технических проблем во всех сферах общественной жизни. 

3.4. Содействие гражданско-патриотическому и духовно-

нравственному воспитанию молодежи, а также привлечение  

ее к здоровому образу жизни, дополнительному образованию и культуре. 

3.5. Разработка и реализация действенного механизма 

представительства и защиты прав и законных интересов молодежи, 

молодежных и детских общественных объединений в органах местного 

самоуправления. 

3.6. Содействие закреплению молодых специалистов в городском 

округе. 

3.7. Содействие в развитии молодежного предпринимательства. 

 

4. Функции и полномочия Совета молодежи 

 

4.1. Совет молодежи в целях выполнения возложенных на него задач 

осуществляет следующие функции: 

4.1.1. Взаимодействует с органами местного самоуправления, 

структурными подразделениями и отраслевыми (функциональными) 

органами администрации городского округа Лобня, молодежными 

общественными организациями и объединениями, некоммерческими 

организациями, учреждениями муниципального образования по вопросам, 

отнесенным к компетенции Совета. 

4.1.2. Участвует в разработке проектов нормативных правовых актов 

по вопросам молодежной политики. 

4.1.3. Разрабатывает и представляет в органы местного 

самоуправления городского округа Лобня программы, проекты и планы 

мероприятий, направленных на совершенствование молодежной политики 

в городском округе Лобня. 

4.1.4. Организовывает конференции, круглые столы и другие 

мероприятия, направленные на выявление проблематики и решение 

проблем в молодежной среде. 

4.1.5. Проводит молодежные акции, фестивали, конкурсы  

в соответствии с приоритетами молодежной политики. 

4.2. В пределах своей компетенции Совет молодежи: 

4.2.1. Участвует в совещаниях, заседаниях и семинарах по вопросам, 

отнесенным к компетенции Совета. 



4.2.2. Вносит на рассмотрение Главы администрации городского 

округа Лобня предложения по вопросам, относящимся к компетенции 

Совета. 

4.2.3. Привлекает для участия в работе Совета экспертов из числа 

представителей органов местного самоуправления, структурных 

подразделений и отраслевых (функциональных) органов администрации 

городского округа Лобня, общественных объединений, а также создает 

рабочие группы по вопросам, относящимся к компетенции Совета. 

4.2.4. Заслушивает доклады и отчеты членов Совета молодежи,  

о результатах выполнения возложенных на них задач в рамках 

деятельности Совета. 

4.3. Совет молодежи по вопросам своей деятельности имеет право 

пользоваться в установленном порядке информационными материалами, 

имеющимися в распоряжении органов местного самоуправления 

городского округа Лобня, курирующих вопросы молодежной политики. 

        4.4. Члены Совета молодежи участвуют в его работе на общественных 

началах. 

 

5. Состав Совета молодежи 

 

5.1. В состав Совета молодежи могут входить представители советов 

молодых специалистов предприятий (организаций), не более чем  

по одному представителю от молодежных общественных объединений  

и организаций (на основании Протоколов заседаний и решений, 

закрепленных в них по итогам голосований), представители 

образовательных организаций, а также представители из числа граждан, 

выдвигающиеся методом самовыдвижения и представивших эссе, 

содержащее не более 2 листов печатным шрифтом 14. В эссе должны быть 

отражены основные идеи по развитию города Лобня в области 

молодежной политики. 

5.2. Членами Совета молодежи могут быть граждане РФ в возрасте  

от 14 до 35 лет, постоянно или временно (на период учебы, работы) 

проживающие на территории городского округа Лобня. 

5.3. Членами Совета молодежи не могут быть лица, признанные 

судом недееспособными или ограниченно дееспособными, лица, имеющие 

неснятую или непогашенную судимость, лица, имеющие двойное 

гражданство. При подаче документов для вступления в состав Совета 

молодежи кандидаты несут персональную ответственность  

за достоверность предоставленных сведений по данным вопросам  

и предоставляют подтверждающие документы. 

5.4. Персональный состав Совета молодежи утверждается 

постановлением Главы администрации городского округа Лобня. Общее 

количество членов Совета не может превышать 30 человек. 

5.5. В состав Совета молодежи входит не более 50% представителей 

общественных объединений. 



 

6. Порядок формирования Совета молодежи 

 

6.1. Информация о формировании Совета молодежи публикуется  

на официальном сайте и официальных аккаунтах в социальных сетях 

администрации городского округа Лобня. 

6.2. Совет молодежи формируется на основании решения рабочей 

группы, состав которой утверждается настоящим Положением 

(приложение № 1). В состав рабочей группы входят представители 

структурных подразделений и отраслевых (функциональных) органов 

администрации городского округа Лобня, а также представители 

общественности. 

6.3. Кандидаты в члены Совета молодежи подают заявления  

на вступление в состав Совета (приложение №2) в Комитет по физической 

культуре, спорту и работе с молодежью Администрации городского округа 

Лобня, которые впоследствии рассматриваются на заседании рабочей 

группы. 

6.4. По итогам рассмотрения заявлений рабочая группа определяет 

состав Совета молодежи путем голосования. При равном количестве 

голосов правом решающего голоса обладает председатель рабочей группы. 

Голосование признается состоявшимся, если на нем присутствовали  

не менее половины членов рабочей группы. 

6.5. Кандидаты, которые подали заявление, но не были включены                

в состав Совета молодежи, включаются в резерв. 

6.6. В случаях досрочного прекращения полномочий члена Совета 

молодежи, на основании рекомендаций рабочей группы, в состав Совета 

молодежи включаются кандидаты из резерва Совета молодежи,                              

на протяжении всего периода его работы. 

6.7. Основаниями исключения из состава Совета молодежи 

являются: 

6.7.1. Личное заявление члена Совета. 

6.7.2. Неявка на заседания Совета без уважительной причины более 

трех раз подряд. 

6.7.3. Выявление фактов, указанных в п. 5.3 настоящего Положения. 

6.7.4. Достижение члена Совета возраста 35 лет. 

6.8. Полномочия Совета определяются сроком на 3 года. 

6.9. Деятельность Совета прекращается по решению Главы 

городского округа Лобня. 

 

7. Права и обязанности членов Совета молодежи 

 

7.1. Совет молодежи вправе: 

7.1.1. Приглашать на заседания представителей администрации 

городского округа Лобня, представителей общественных объединений                

и организаций. 



7.1.2. Направлять своих представителей для участия в совещаниях, 

конференциях и семинарах, проводимых органами государственной 

власти, органами местного самоуправления, общественными 

объединениями. 

7.2. Члены Совета молодежи имеют право: 

7.2.1. Вносить предложения для обсуждения на заседаниях Совета. 

7.2.2. Путем голосования участвовать в принятии решений                 

по вопросам, обсуждаемым Советом молодежи. 

7.2.3. Вносить замечания и предложения по повестке заседания 

Совета молодежи по существу обсуждаемых вопросов. 

7.2.4. Избирать и быть избранным в руководящие органы и рабочие 

группы Совета. 

7.2.5. Выйти из состава Совета по личному заявлению. 

7.3. Члены Совета молодежи обязаны: 

7.3.1. Лично участвовать в заседаниях Совета, его рабочих                                

и руководящих органах. 

7.3.2. Участвовать в деятельности Совета и проводимых                     

им заседаниях. 

7.3.3. Активно содействовать решению стоящих перед Советом 

целей и задач. 

7.3.4. Распространять информацию о деятельности Совета. 

7.3.5. Исполнять решения Совета, решения рабочих групп                    

и комиссий в случае, если решения не противоречат действующему 

законодательству. 

7.4. Эксперты Совета молодежи имеют право участвовать в общих 

заседаниях Совета и заседаниях рабочих групп по различным вопросам, 

высказывать свое мнение по обсуждаемым вопросам, вносить                      

на обсуждения Совета предложения по повышению эффективности работы 

Совет и его рабочих групп, в том числе по кадровым вопросам. 

 

8. Структура и руководство Совета молодежи 

 

8.1. Структуру Совета молодежи составляют общее собрание, 

председатель, заместитель председателя и ответственный секретарь 

Совета. 

8.2. При Совете молодежи могут создаваться комиссии и рабочие 

группы. 

8.3. Общее собрание является высшим руководящим органом Совета. 

8.4. Общее собрание: 

8.4.1. Определяет основные направления работы Совета. 

8.4.2. Избирает председателя Совета. 

8.4.3. Принимает решение о досрочном прекращении полномочий 

председателя Совета. 

8.4.4. Утверждает регламент Совета. 



8.4.5. Принимает решение о прекращении полномочий члена Совета 

молодежи. 

8.5. Текущее руководство Советом молодежи осуществляет 

председатель Совета. Председатель Совета избирается из числа членов 

Совета путем открытого голосования. 

8.6. Полномочия председателя Совета молодежи: 

8.6.1. Организует работу и ведет заседания Совета. 

8.6.2. Организует выполнение решений общего собрания Совета           

и несет персональную ответственность за их выполнение. 

8.6.3. Рекомендует кандидатуру своего заместителя и ответственного 

секретаря из состава членов Совета молодежи. 

8.6.4. Созывает заседания Совета молодежи. 

8.6.5. Формирует повестку заседаний Совета молодежи. 

8.6.6. Председательствует на заседаниях Совета молодежи. 

8.6.7. Осуществляет общее руководство деятельностью Совета 

молодежи. 

8.6.8. Подписывает протоколы заседаний Совета молодежи. 

8.6.9. Представляет интересы Совета в органах местного 

самоуправления, общественных и иных органах и организациях. 

8.6.10. Направляет обращения и ходатайства от имени Совета. 

8.6.11. Представляет в Комитет по физической культуре, спорту          

и работе с молодежью Администрации городского округа Лобня 

статистические данные и отчеты о работе Совета молодежи. 

8.6.12. Определяет обязанности заместителя председателя                                 

и ответственного секретаря Совета. 

8.6.13. Организует учет и обеспечивает сохранность документов 

Совета молодежи, передачу их на архивное хранение. 

8.6.14. Выполняет иные функции по реализации целей и задач                 

в рамках компетенции Совета молодежи. 

8.6.15. В отсутствие председателя Совета, его функции осуществляет 

заместитель председателя Совета. 

8.7. Заместитель председателя Совета молодежи: 

8.7.1. Избирается общим собранием из числа кандидатов, 

предложенных председателем Совета молодежи. 

8.7.2. Выполняет поручения председателя Совета молодежи. 

8.8. Ответственный секретарь Совета молодежи: 

8.8.1. Обеспечивает подготовку проекта плана работы Совета. 

8.8.2. Составляет проекты повестки дня очередного заседания 

Совета, обеспечивает его необходимыми материалами. 

8.8.3. Извещает членов Совета молодежи о дате и повестке 

заседания. 

8.8.4. Оформляет протоколы заседаний общего собрания Совета. 

 

                                               

 



9. Порядок работы Совета 

 

9.1. Работа Совета молодежи строится в соответствии с планом 

работы. План разрабатывается Советом молодежи, согласовывается               

с Комитетом по физической культуре, спорту и работе с молодежью 

Администрации городского округа Лобня. 

9.2. Очередные заседания Совета проводятся не реже одного раза                 

в квартал. 

9.3. Внеочередные заседания Совета молодежи проводятся                  

 в следующих случаях: 

9.3.1. По решению председателя Совета. 

9.3.2. По инициативе Комитета по физической культуре, спорту          

и работе с молодежью Администрации городского округа Лобня. 

9.4. Решения Совета принимаются простым большинством голосов 

присутствующих на заседании членов Совета молодежи. 

9.5. Заседание Совета является правомочным, если на нем 

присутствует большинство от общего числа членов Совета. 

9.6. Решения Совета молодежи, принимаемые в соответствии                          

с его компетенцией, носят рекомендательный характер и оформляются         

в виде протокола заседаний, который оформляется после каждого 

заседания и подписывается председателем и ответственным  

секретарем Совета. 

 

10. Гласность и открытость работы Совета молодежи 

 

10.1. Информирование общественности о дате, времени и месте 

проведения заседания Совета молодежи осуществляется путем размещения 

информации в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»            

на официальном сайте администрации городского округа Лобня 

10.2. Заинтересованным лицам и иным лицам, указанным                                  

в ст. 15 Федерального закона от 09.02.2009 № 8-ФЗ «Об обеспечении 

доступа к информации о деятельности государственных органов и органов 

местного самоуправления», гарантируется возможность присутствия  

на заседании Совета молодежи. 

10.3. Участие заинтересованных и иных лиц в заседании Совета 

молодежи осуществляется при предъявлении документа, удостоверяющего 

личность. 

10.4. Ответственный секретарь Совета молодежи перед началом 

заседания Совета проводит процедуру регистрации. 

В лист регистрации вносятся фамилия, имя и отчество (отчество 

указывается при его наличии), а также вид документа, его серия, номер        

 и дата выдачи. Листы регистрации приобщаются к материалам заседания 

Совета. 

10.5. Заинтересованные и иные лица не участвуют в обсуждении                  

и принятии решений, не препятствуют ходу заседания Совета в иных 



формах. По решению председательствующего на заседании Совета данным 

лицам может быть предоставлено право задать вопрос или выступить                                 

по рассматриваемому вопросу. 

10.6. Для обеспечения беспрепятственного доступа 

заинтересованных и иных лиц в административные здания (помещения), 

где планируется проведение заседания Совета молодежи, Комитет  

по физической культуре, спорту и работе с молодежью Администрации 

городского округа Лобня обязан уведомить должностных лиц, 

ответственных за организацию пропускного режима. 

10.7. Контроль за своевременной организацией информирования 

населения возлагается на Комитет по физической культуре, спорту              

и работе с молодежью Администрации городского округа Лобня. 

 

11. Заключительные положения 

 

11.1. Внесение изменений и дополнений в настоящее Положение 

утверждается постановлением Главы Администрации городского округа 

Лобня. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 1  

к Положению о Совете молодежи  

при Главе городского округа Лобня  

 

 

СОСТАВ РАБОЧЕЙ ГРУППЫ ПО ФОРМИРОВАНИЮ 

СОВЕТА МОЛОДЕЖИ 

   Демешко И.В.  Глава городского округа Лобня 

(председатель рабочей группы) 

 

Скоропупова А.С  Заместитель Главы администрации 

городского округа Лобня по вопросам 

социальной политики, образования, 

культуры, спорта, молодежной 

политики и СМИ. 

(заместитель председателя рабочей 

группы) 

 

Савков Ф.В.  Главный эксперт отдела социального 

и территориального развития 

(секретарь) 

 

Члены рабочей группы: 

 

Винцукевич Д.В. 

 

 

 

 

Балмашнова О.Ю. 

 

 

Шевченко С.С. 

 

 

Коваленко А.В. 

 

 

Серегина Н.А. 

 

 

Кузьмиченко А.Е. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Председатель Комитета по 

физической культуре, спорту и работе 

с молодежью Администрации 

городского округа Лобня  

 

Начальник отдела по работе  

с молодежью 

 

Начальник отдела социального  

и территориального развития  

 

Начальник управления правовой  

и кадровой работы 

 

Главный эксперт отдела по работе  

с молодежью 

 

Депутат Совета депутатов  

 

 



Новиков Е.А. Заместитель начальника управления 

образования 

 

Представители общественности – 

Цикорин А.И., Кожухалов А.В. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 2 

к Положению о Совете молодежи  

при Главе городского округа Лобня  

 

Председателю рабочей группы 

по формированию Совета молодежи  

при Главе городского округа Лобня 

 

 

Заявление 

 

Прошу принять меня в Совет молодежи при Главе городского округа 

Лобня. О себе сообщаю следующие данные: 

ФИО 

________________________________________________________________ 

Дата и место рождения 

________________________________________________________________ 

Паспорт (серия, номер, кем и когда выдан) 

________________________________________________________________ 

Образование (либо место обучения) 

________________________________________________________________ 

________________________________________________________________

________________________________________________________________ 

Место работы (сфера деятельности) 

________________________________________________________________

________________________________________________________________ 

Место проживания, контактный телефон, адрес электронной почты 

________________________________________________________________

________________________________________________________________

________________________________________________________________

________________________________________________________________

________________________________________________________________

________________________________________________________________

________________________________________________________________ 

Место регистрации 

________________________________________________________________ 

Гражданство 

________________________________________________________________ 

Сведения об отсутствии судимости 

________________________________________________________________ 

Являюсь членом организации (общественная, молодежная или иная) 

________________________________________________________________ 

________________________________________________________________

________________________________________________________________ 



Сведения о наличии проекта (при наличии: краткое содержание, на что 

направлен проект) 

________________________________________________________________

________________________________________________________________

________________________________________________________________

________________________________________________________________

________________________________________________________________

________________________________________________________________

________________________________________________________________ 

Цель участия в Молодежном Совете (чем могу быть полезен): 

________________________________________________________________

________________________________________________________________

________________________________________________________________

________________________________________________________________

________________________________________________________________

________________________________________________________________

________________________________________________________________ 

Я, 

________________________________________________________________

________________________________________________________________ 

(Ф.И.О. субъекта персональных данных), 

В соответствии с ч. 4 ст. 9 Федерального закона от 27.07.2006  

№ 152-ФЗ «О персональных данных», в целях обеспечения соблюдения 

законов и иных нормативных правовых актов, даю согласие Комитету  

по физической культуре, спорту и работе с молодежью Администрации 

городского округа Лобня, расположенному по адресу: Московская область, 

г. Лобня, ул. Дружбы, д. 6 на автоматизированную, а также  

без использования средств автоматизации обработку моих персональных 

данных, а именно на сбор, запись, систематизацию, накопление, хранение, 

уточнение (обновление, изменение), извлечение, использование, передачу 

(предоставление, доступ), обезличивание, блокирование, удаление, 

уничтожение персональных данных, то есть на совершение действий, 

предусмотренных п. 3 ст. 3 Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ  

«О персональных данных». 

Перечень моих персональных данных, на обработку которых я даю 

согласие:  

- фамилия, имя, отчество;  

- пол, возраст;  

- дата и место рождения;  

- паспортные данные;  

- адрес регистрации по месту жительства и адрес фактического 

проживания;  

- номер телефона (домашний, мобильный);  

- адрес электронной почты; 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=422241&date=20.12.2022&dst=100282&field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=422241&date=20.12.2022&dst=100239&field=134


- данные документов об образовании, квалификации, профессиональной 

подготовке, сведения о повышении квалификации, сведения о месте 

обучения;  

- семейное положение, сведения о составе семьи, которые могут 

понадобиться;  

- отношение к воинской обязанности;  

- сведения о трудовом стаже;  

- СНИЛС;  

- ИНН;  

- информация о приеме, переводе, увольнении и иных событиях, 

относящихся к моей трудовой деятельности;  

- сведения о членстве в общественных, молодежных и иных организациях; 

- сведения об отсутствии судимости; 

- сведения о работе и работодателе; 

- о сфере деятельности; 

- сведения о деловых и иных личных качествах, носящих оценочный 

характер.  

Настоящее согласие действует со дня его подписания до дня отзыва  

в письменной форме. 

 

«___»_____________ _____ 

 

Субъект персональных данных: 

 

 

подпись _________________расшифровка подписи ____________________ 

 

 


